PAN. Ah! mi sento morire: già il nostro male va prendendo maggior forza. Così eh, per la tua scimunitaggine quella povera tapina, ed io dobbiamo trovarci affogar' in tanti guai, ed in sì gravi sollecitudini? Che non per altro mi ha mandato a chiamare, se non perchè ha saputo che mi si apparecchian le nozze.

CAR. Quando avrebbon potuto senza dubbio. gode-

- DA. *Age, si hic non insanit satis sua sponte, instiga.* MY. *Atque adepol*
 10 *Ea res est, proptereaque nunc misera in morore est.* PA. *Myfis, Per omnes tibi adjuro Deos, nunquam eam me deferturum;*
Non, si capiundos mihi sciam esse inimicos omnes homines.
Hanc mihi expetivi: contigit; conveniunt mores: valeant,
Qui inter nos dissidium volunt; hanc, nisi mors, me adimet nemo.
 15 ~~MY.~~ *Respisco.* PA. *Non Apollinis magi verum, atque hoc, responsum est.*
Si poterit fieri, ut ne pater per me stetisse credat,
Quo minus hæ fierent nuptiæ, volo: sed si id non poterit,
Id faciam, in proclivi quod est, per me stetisse ut credat.
Quis videor? CH. *Miser æque atque ego.*
 DA. *Consilium quero.* CH. *Fortis.* PA.

12 NON, SI CAPIUNDOS MIHI SCIAM ESSE INIMICOS OMNIBUS HOMINES.) Questa espressione fa ben conoscere l'estremo eccesso della passione di Panfilo. Ma non pertanto vi si conosce, e si dee notare, la bontà del suo naturale, e la sua moderazione e verecondia; poichè dice *oncorchè sapessi d' inimicarmi gli uomini tutti;* (tra quali era ancora il Padre) e non già *inimicarmi mio padre.* *Mira verecondia omnes homines maluit dicere, ut in his parentes significaret, quam aperte dicere patrem, cuius metu promise nuptias.*

19 FORTIS.) Tanaquillo Fabro da ciò, che sembra ricavarli da Donato, leggeva, *At tu fortis es: Ecco le parole di Donato Miser æque atque ego: bene atque ego;*

dere la loro pace e quiete, se costui non si fosse intrigato.

DA. Su, se questi da per se stesso non da nelle furie, azzatelo un poco voi.

Mis. Sì, è verissimo; questo è appunto il motivo; e perciò la meschina si trova oramai in grandissima afflizione ed angoscia.

PAN. Ti giuro, o Mifide, per li Dei tutti che io non farò mai per abbandonarla: no, se pure sapessi di avermi ad inimicare tutto il mondo. Lei ho io desiderata: mi è accaduto di averla; i nostri costumi si confanno: si fiano dunque bene tutti coloro, che cercano la nostra disunione: non altro, che la morte, potrà da lei separarmi.

Mis. Prendo fiato,

PAN. E sappiate che non è tanto vero l'oracolo di Apolline, quanto è vero questo, che vi ho detto. Se potrà riuscire che mio padre non creda essere accaduto per colpa mia di non farsi queste nozze, ne sentirò tutto il piacere: ma se poi ciò non potrà riuscirci, farò quel, che la cosa da se porta, cioè, che creda pure essere accaduto per colpa mia. Che vi sembra di me?